
diário oficial Nº 34.806  27Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 919 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/497546, de 10/05/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado 
na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 058/2021 firmado com a empresa ARGO 
INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA, CNPJ n° 39.752.281/0001-74, que tem 
como objeto a prestaçao de serviços técnicos especializados de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC para Desenvolvimento de Arquitetura 
de Informação e Inovação dos sistemas do ambiente tecnológico do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.   
II – DESIGNAR o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula n° 5950808/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 920 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1006057, de 13/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado 
na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 057/2021 firmado com a empresa ARGO 
INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA, CNPJ n° 39.752.281/0001-74, que tem 
como objeto a prestaçao de serviços técnicos especializados de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC para Sustentação Operacional 
de Infraestrutura, manutenção corretiva e adaptativa dos sistemas do 
ambiente tecnológico do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.   
II – DESIGNAR o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula n° 5950808/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 745074

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 348 de 10 de Dezembro de 2021.
Processo: 2021/1350937
Nome: ROSANA DA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 5274745/1
Cargo: Especialista em Educação Classe I
Lotação Atual: Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profissio-
nais – CDHP /DDPEG
Loção Remoção: Coordenação do Centro de Graduação e Cursos Profissio-
nalizantes – CGP/DISEG
Data: a partir de 24/12/2021.

Protocolo: 745029

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 353 de 21 de Dezembro de 2021
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2021/57321 e Processo nº 2021/1461454,
RESOLVE:
I – Substituir os servidores ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, 
matrícula nº 5921520/2 e ANTONIO DA SILVA CASTRO, matrícula nº 
5955491/1 pelos servidores MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº 
5950336/1 e RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 
54197110/1 para fiscal e fiscal suplente do contrato Administrativo n° 
024/2021-EGPA, firmados entre esta Autarquia com a Empresa A P C BONA 
EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e 
fiel execução do objeto do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

PORTARIA Nº 354 de 21 de Dezembro de 2021
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/627688 e Processo 2021/1461454,
RESOLVE:
I – Substituir a servidora ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, ma-
trícula nº 5921520/2 pelo servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula 
nº 5950336/1, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, para fis-
calizar o contrato Administrativo n° 047/2021-EGPA, firmados entre esta 
Autarquia com a Empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSI-
CAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, tomando todas as providên-
cias necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

PORTARIA Nº 355 de 21 de Dezembro de 2021
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/627688 e Processo 2021/1461454,
RESOLVE:
I – Substituir os servidores JESSICA ARGENTINA DE LIMA MAGALHÃES, 
matrícula nº 5947328/1 e RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 
5942550//1 pelas servidoras ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO, ma-
trícula nº 54185973/5 e HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/ 
para fiscal e fiscal suplente do contrato Administrativo n° 011/2017-EGPA, 
firmados entre esta Autarquia com a Empresa KAPA-CAPITAL, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

PORTARIA Nº 356 de 21 de Dezembro de 2021
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/602793 e Processo 2021/1461454
RESOLVE:
I – Substituir os servidores CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEI-
RO matrícula nº 5912774/2 e RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícu-
la nº 5942550//1 pelas servidoras HELLEM CASSEB FLEXA, matrícu-
la nº 57174724/ e ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 
54185973/5 para fiscal e fiscal suplente do contrato Administrativo n° 
07/2020-EGPA, firmados entre esta Autarquia com a Empresa BELÉM RIO 
SEGURANÇA EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a 
fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 744817


